SFC TE 03/2008 de  1
Technische Erläuterungen
 SFC – Produkte und Anwendung
Inhaltsangabe
Teil 1   SFC – Produkte
1.1 SFC Produkte allgemein
1.1.1   Motoren
1.1.2   Rotoren

Drehzahlregelung“).
.
1.1.10 Typenschlüssel / Varianten / Artikelnummern
Für die einfachere Handhabung wurde für die verschiedenen Ventilator- und Motortypen
ein Typenschlüssel entwickelt, in dem die wesentlichen Ausprägungen der Produkte
beschrieben werden. Bitte beachten Sie aber, dass letztlich nur die Artikelnummer eine
eindeutige Bezeichnung für eine genau definierte Ventilatoreinheit ist.
S
F
C
 T
E
 03/2008 de
8
                                   I   Typenschlüssel Ventilatoren
S
F
C
 T
E
 03/2008 de
9
II Typenschlüssel – Motoren
SFC TE 03/2008 de  10
1.2 Baureihe SF01
Bei der Ventilatorbaureihe SF01 handelt es sich um Ventilatoren, die für den Einbau in
Geräten vorgesehen sind. Die Ventilatoren bestehen aus einem Elektromotor und
Kunststoffrotoren mit Durchmessern von 250mm bis 400mm. Die Antriebsmotoren sind
Einphasenmotoren mit einer Leistungsaufnahme von ca. 60W bis ca. 230W. Die Motoren
sind ausgelegt für Isolationsklasse F und für einen Betrieb mit 50Hz und 60Hz Netzfrequenz.
Die Schutzartklasse ist IP44. Die Rotoren der Ventilatoren sind aus Kunststoff gefertigt. Das
Material ist Acrylnitril-Styrol  (AS) verstärkt mit 20% Glasfaseranteil.
Einsatz und Betriebsbedingungen
Die Ventilatoreinheiten sind ausgelegt zur Förderung von Luft. Bei Förderung von Gasen
bzw. Gasgemischen ist die jeweilige Dichte zu beachten. Die Grenzen hinsichtlich der
Mediumstemperaturen sind tmin = -30 oC und tmax = +45 oC. Bei ggf. niedrigeren
Temperaturen muss ein geeignetes Rotormaterial eingesetzt werden (z.B. auf PA 6 Basis).
Der Aufstellungsort kann ohne weitere Freigabe des Herstellers bis 1000 m üNN betragen.
Abweichenden Bedingungen sind im Katalog angegeben bzw. senden Sie uns Ihre Anfrage.
Die Motoren sind spannungsregelbar und können in Verbindung mit  elektronischen wie auch
transformatorischen Regeleinheiten betrieben werden.
Eine Förderung von Feststoffen wie auch ein Betrieb in explosionsgefährdeten Bereichen ist
nicht zulässig.
Der Einsatzbereich der Ventilatoren ist überwiegend in Luftkühlern. Daher wurde bei der
Auslegung wie auch bei der Dokumentation der Leistungsdaten ein Betrieb in Kurzdüse
angenommen. Die Nenndaten am Typenschild wie auch die luftechnischen Daten gelten bei
einer Luftdichte von �  =1,2 kg/m3 (Abweichungen hiervon sind jeweils angegeben) und
einem Betrieb des Ventilators in Kurzdüse unter dem Einfluss eines Berührschutzgitters.
Die Wuchtgüte ist für alle Rotoren Q6.3 (VDI 2060).
Hinsichtlich der Lebensdauer wurde von einem Betrieb mit min. 40000 h (dies entspricht
ungefähr 5 Jahre Dauerbetrieb) ausgegangen.
Schutzeinrichtungen
Alle Motoren sind mit Thermoschutzkontakten ausgestattet. Der Schutzkontakt sichert die
Motoren gegen Überlastung ab.
SFC TE 03/2008 de  11
Übersicht Baureihe SF01 – Typen, Typbezeichnungen s owie Artikelnummern
Baugröße Flügel-
Winkel
Strömungs-
richtung
Typbezeichnung Artikel-
nummer
250 Normal A SF01-025-A020E4ML-ABH 125773
 Normal B SF01-025-A020E4ML-BBC 125774
300 Normal A SF01-030-A020E4ML-ABH 125673
 Normal B SF01-030-A020E4ML-BBC 125674